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АНОТАЦІЯ

Шевченко О. В. Формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової

підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Мета дослідження передбачала теоретичне обґрунтування та

експериментальну перевірку моделі формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки; предмет дослідження: модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Завдання дослідження: 1) визначити та обґрунтувати теоретичні аспекти

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки; 2) визначити педагогічні умови

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів в процесі фахової підготовки; 3) розробити та науково

обґрунтувати модель формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; 4) здійснити

експериментальну перевірку ефективності впровадження моделі формування
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інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань застосовано такі

методи дослідження: теоретичні методи: аналіз наукових, методичних та

нормативних положень щодо визначення сутності і змісту підготовки

майбутніх військових журналістів, а також змістової складової інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста; синтез,

порівняння, прогнозування – для узагальнення досліджень щодо застосування

форм, методів та засобів формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутнього військового журналіста у процесі професійної

підготовки та визначення відповідних педагогічних умов; теоретичне

моделювання – для розроблення моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста у процесі

професійної підготовки; емпіричні методи: спостереження – для вивчення

реального стану проблеми в педагогічній практиці; анкетування, бесіда,

тестування, самооцінка – для визначення рівня сформованості інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста на кожному

етапі професійної підготовки; експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутнього військового журналіста у процесі професійної підготовки було

застосовано діагностичний (констатувальний), дослідницький

(формувальний), контрольний (заключний) педагогічний експеримент; методи

обробки результатів дослідження: кількісний і якісний аналіз, методи

математичної статистики, які застосовуються з метою перевірки ефективності

впровадження в освітню практику закладів вищої освіти розробленої моделі

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього

військового журналіста у процесі професійної підготовки та відповідного

дидактичного забезпечення.

Дослідження здійснювалось протягом 2022–2024 рр. на базі:
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Військового інституту Київського Національного університету імені Тараса

Шевченка» (Протокол № 9 від 05.05.2025 р.); Воєнної академії імені Євгена

Березняка (Протокол № 8 від 25.05.2025 р.); Національної академії сухопутних

військ імені гетьмана Петра Сагайдачного (Протокол № 28 від 07.05.2025 р.),

Запорізького національного університету (Довідка № 01/01-23/945 від

11.06.2025 р.).

Дослідження передбачало три етапи наукового пошуку (2022–2025 рр.).

Перший етап (констатувальний) (2022–2023 рр.) був спрямований на

вирішення таких завдань: проаналізувати стан проблеми формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки; визначити теоретичні засади (наукові підходи,

принципи, завдання) формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; визначити

змістові компоненти (мотиваційно-ціннісний, змістовно-процесуальний,

комунікативно-діяльнісний, рефлексивно-корекційний), критерії, показники

та рівні сформованості інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки; визначити наявний

рівень сформованості інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів; обґрунтувати педагогічні умови та розробити модель

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки; проаналізувати існуюче методичне

забезпечення підготовки військових журналістів у ВВНЗ та визначити

особливості формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки.

На другому етапі (формувальний) (2023–2024 рр.) етапі експерименту

нами було систематизовано матеріал щодо педагогічних умов формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового

журналіста у процесі фахової підготовки; розроблено, обґрунтовано,

здійснено впровадження та експериментально перевірено ефективність
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реалізації моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки та відповідних

педагогічних умов у діяльність ЗВО та ВВНЗ; обґрунтовано критерії та

показники сформованості інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; розроблено

методичний інструментарій реалізації заявлених у досліджені педагогічних

умов, зокрема навчальний тренінг «Головне завдання журналіста в умовах

війни – вижити!», як вибіркової компоненти, який включає в себе:

теоретичний блок, збірник ситуаційних завдань і конкретних інструкцій, що

спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції; здійснено статистичне

оцінювання отриманих кількісних і якісних показників; проведено підсумкове

порівняння результатів експерименту в експериментальних і контрольних

групах; систематизовано та сформульовано загальні висновки.

На третьому етапі (контрольний) – (2024–2025 рр.) – здійснювалася

інтерпретація отриманих результатів, кількісний і якісний аналіз результатів

педагогічного експерименту; статистична перевірка, опис отриманих

результатів дослідження та їх інтеграція в освітній процес експериментальних

закладів; перевірка ефективності впровадження моделі формування майбутніх

військових журналістів у процесі фахової підготовки та відповідних

педагогічних умов; систематизація й узагальнення дослідного матеріалу в

дисертаційній роботі та наукових публікаціях; оприлюднення основних

положень та висновки дослідження.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що автором: вперше уточнено зміст і структуру

формування інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх

військових журналістів в контексті визначених критеріїв (мотиваційно-

ціннісний, змістовно-процесуальний, інформаційно-комунікативний,

аналітично-творчий, рефлексивно-корекційний) та рівнів (високий, вище

середнього, середній, низький) сформованості досліджуваної компетентності;
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розроблено та експериментально перевірено модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів в процесі їх фахової підготовки визначено педагогічну сутність

поняття «інформаційно-аналітична компетентність майбутнього військового

журналіста» яке ґрунтується на здатності ефективно виконувати професійну

діяльність у сфері журналістики в умовах воєнного стану, спираючись на

глибоких знаннях, сформованих уміннях, навичках та особистісних якостях,

необхідних для об’єктивного та результативного висвітлення подій під час

воєн та збройних конфліктів; узагальнено педагогічні умови формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів у процесі професійної підготовки в межах реалізації ОК за ОП

«Журналістика», «Військова журналістика», «Зв’язки з громадськістю у

збройних силах» та ін. споріднених ОП; усвідомлення майбутніми

журналістами на рівні переконань значущості інформаційно-аналітичної

компетентності для професійної діяльності, формування професіоналізму і

патріотизму у процесі фахової підготовки, впровадження в практику ЗВО та

громадських організацій методичних рекомендацій до проведення тренінгів в

умовах наближених до бойових умов»); розроблено, науково-обґрунтовано та

експериментально перевірено ефективність впровадження моделі формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів у процесі професійної підготовки, яка в своїй структурі містить

взаємопов'язані блоки (теоретико-цільовий, організаційно-змістовий,

діагностично-результативний), відображає педагогічні підходи і принципи

професійної підготовки майбутнього військового журналіста, визначає

педагогічні умови, які сприяють формуванню інформаційно-аналітичної

компетентності майбутнього військового журналіста у процесі фахової

підготовки, засоби, форми і методи їх реалізації, розкриває структурні

компоненти та визначає критерії й рівні сформованості формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових
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журналістів у процесі професійної підготовки; набули подальшого розвитку

науково-теоретичні положення про сутність, зміст та особливості формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

в процесі їх фахової підготовки та розроблений навчально-дидактичний

інструментарій щодо формування інформаційно-аналітичної компетентності у

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; розроблено

та впроваджено в практику закладів вищої освіти та громадських організацій

навчальний тренінг «Головне завдання журналіста в умовах війни – вижити!»

Здійснено аналіз наукової, методичної та нормативно-правової

літератури з проблеми дослідження. Визначено, що під інформаційно-

аналітичною компетентністю майбутнього військового журналіста

розуміється здатність ефективно виконувати професійну діяльність у сфері

журналістики в умовах воєнного стану. Вона базується на глибоких знаннях,

сформованих уміннях, навичках та особистісних якостях, необхідних для

об’єктивного та результативного висвітлення подій під час збройних

конфліктів. Аналіз основних дефініцій дослідження в контексті визначеної

проблеми дав змогу визначити, що формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутнього військового журналіста, як складової

професійної компетентності – це багатоетапний і динамічний процес, що

включає цілеспрямоване оволодіння знаннями, уміннями та навичками,

необхідними для аналітичної діяльності в умовах воєнного стану. Він охоплює

ціннісно-мотиваційний, змістовно-процесуальний та рефлексійно-

корекційний етапи, результатом яких є інтеграція професійних знань,

практичних навичок аналізу інформації та прийняття рішень у складних і

нестабільних умовах військових конфліктів. Представлено структуру

інформаційно-аналітичної компетентності військового журналіста, яка

включає мотиваційно-ціннісний, змістовно-процесуальний, комунікативно-

діяльнісний та рефлексивно-корекційний компоненти. На основі аналізу

наукової літератури уточнено та узагальнено педагогічні умови формування
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інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового

журналіста (системність проведення занять максимально наближених до

бойових умов; реалізація індивідуально-диференційованого підходу до

здобувачів вищої освіти з урахуванням варіативного рівня засвоєння

навчальної дисципліни та ступеня професійної орієнтації на виконання

функціональних обов’язків в умовах збройного конфлікту; спрямування

майбутніх військових журналістів на самореалізацію в навчальній діяльності;

високий рівень підготовки викладачів фахових дисциплін для майбутніх

військових журналістів).

Окреслено особливості професійної підготовці майбутніх війсьвових

журналістів, серед яких: інтеграція сучасних технологій, що сприятиме

використанню новітніх технічних засобів та програмного забезпечення в

освітньому процесі ВВНЗ; ефективне використання сучасних освітніх програм

і методик, які функціонують на засадах інноваційності; надзвичайна

інтенсивність та всебічність професійної діяльності військового журналіста,

що часто призводить до їхнього сприйняття насамперед як

військовослужбовців, а вже потім – як журналістів; організація польових

навчань у співпраці з військовими підрозділами, що дозволить здобувачам

освіти зануритися в реальні умови роботи; заняття з психологічної стійкості,

управління стресом та методів саморегуляції; організація та проведення

спеціалізованих тренінгів, що охоплюють навички надання першої медичної

допомоги, орієнтування на місцевості та поведінку під час обстрілів.

Представлено порівняльний аналіз підготовки військових журналістів у

США, Польщі та України за наступними критеріями: назва профільної

установи, назва освітньої програми / курсу, рівень освіти, мова навчання,

тривалість навчання, основні дисципліни, практична підготовка, специфіка,

додаткові можливості, що дозволило зробити висновок, що системи

підготовки військових журналістів у трьох країнах мають значні відмінності,

що відображають їхні історичні традиції, поточні військові доктрини та
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геополітичні реалії.

Розроблено та науково обґрунтовано модель формування інформаційно-

аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів, яка включає

взаємопов'язані блоки: теоретико-цільовий компонент запропонованої моделі

охоплює мету, науково-методологічні підходи, принципи та завдання

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі їхньої професійної підготовки, а також визначає її

основні структурні компоненти (мотиваційно-ціннісний, змістовно-

процесуальний, комунікативно-діяльнісний, рефлексивно-корекційний);

організаційно-змістовий блок включає змістову складову організації

освітнього процесу, який спрямований на реалізацію ОП «Журналістика» та

«Військова журналістика» у вітчизняних закладах вищої освіти і вміщує

педагогічні умови, які сприяють якісному формуванню інформаційно-

аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів у процесі

фахової підготовки та зміст, форми і методи їх реалізації; діагностично-

результативний блок відображає критерії, показники, рівні сформованості

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки.

Експериментально перевірено ефективність впровадження моделі

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки. Представлено узагальнені

результати діагностики та здійснено їх аналіз на констатувальному та

формувальному етапах експерименту щодо визначення рівня сформованості

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів

у процесі фахової підготовки. Засвідчено, що під час впровадження моделі

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у процесі фахової підготовки та відповідних педагогічних умов її

реалізації, за комунікативним критерієм у контрольній групі високий та

достатній рівні сформованості виявлено у 10 % та 30 % респондентів
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відповідно, тоді як в експериментальній ‒ у 13,3 % та 40 %. За мотиваційно-

ціннісним критерієм у контрольній групі високого рівня досягли 8,3 %

опитаних, достатнього ‒ 33,3 %, тоді як в експериментальній групі ці

показники становили відповідно вищий відсоток у порівняні з КГ 15 % та

43,3 % відповідно. За операційно-діяльнісним критерієм у контрольній групі

високий рівень зафіксовано у 6,7 % респондентів, достатній ‒ у 26,7 %, а в ЕГ

‒ 13,3 % та 41,7 % відповідно.


[…]

реалізований, то поставте знак «+»в стовпчику з позначкою «1» балів; Якщо
Ви вважаєте, що параметр частково реалізований, то поставте знак «+» в
стовпчику з позначкою «2» або «3» бали, якщо Ви вважаєте, що параметр
реалізований, то поставте знак «+» в стовпчику з позначкою «4» бали.

Частина I. Комунікативний критерій (К1)

Параметр 4 3 2 1
1. Наскільки впевнено Ви можете чітко, логічно та
доступно викладати результати аналітичного
дослідження під час публічних виступів чи підготовки
журналістських матеріалів?

2. Чи вмієте Ви адаптувати аналітичні дані до
особливостей цільової аудиторії (військовослужбовці,
цивільне населення, міжнародна аудиторія тощо)?

3. Наскільки впевнено Ви використовуєте спеціалізовану
військову та аналітичну термінологію у своїх матеріалах?

4. Як Ви оцінюєте свої навички ведення інтерв’ю для
отримання достовірної інформації у військових умовах?

Частина II. Мотиваційно-ціннісний критерій (К2)

Параметр 4 3 2 1
1. Наскільки важливим Ви вважаєте розвиток
аналітичних навичок для професійної діяльності
військового журналіста?

2. Чи відчуваєте Ви внутрішню потребу удосконалювати
свої інформаційно-аналітичні навички?

3. Чи розділяєте Ви професійні цінності об’єктивності,
достовірності та неупередженості під час роботи з
інформацією у військовій сфері?

4. Яку роль для Вас відіграє почуття відповідальності за
якість аналітичних матеріалів у військовій журналістиці?
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Частина III. Операційно-діяльнісний критерій (К3)

Параметр 4 3 2 1
1. Чи володієте Ви методиками збору, класифікації та
аналізу інформації з відкритих і закритих джерел?

2. Чи вмієте Ви застосовувати методи контент-аналізу,
фактчекінгу, моніторингу ЗМІ, аналізу статистичних
даних у своїй роботі?

3. Наскільки швидко Ви можете здійснювати обробку та
синтез великих обсягів інформації під час підготовки
аналітичних матеріалів?

4. Чи здатні Ви самостійно розробляти аналітичні
доповіді, інфографіку, інформаційні зведення для
командування, ЗМІ чи міжнародних структур?

2. Шкала оцінювання результатів

Кожна відповідь оцінюється за чотирьох бальною шкалою:
Високий рівень (завжди, повністю, дуже впевнено тощо) – 4 балів
Достатній (часто, переважно, впевнено тощо) – 3 бали
Середній рівень (іноді, частково, помірно тощо) – 2 бали
Низький рівень (рідко, з труднощами, незначно тощо) – 1 бали

3. Інтерпретація результатів

Загальний рівень (максимум 48 балів):
Високий рівень: 41–48 балів
Достатній рівень: 33–40 балів
Середній рівень: 25–32 бали
Низький рівень: 12–24 бали
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Додаток В

Тест
на визначення рівня мотивації щодо оволодіння навчальним матеріалом

за освітніми компонентами ОП «Журналістика», «Військова
журналістика», «Зв’язки з громадськістю у збройних силах»

розроблений за методикою Р. Гарднера

Інструкція: оберіть оцінку для кожного твердження, яка відповідає
Вашому стану на даний момент за шкалою від 1 до 5 (1 – повністю не
пiдтримую, 2 – скоріше за все не підтримую, 3 – відчуваю труднощі для
надання відповіді, 4 – частково пiдтримую, 5 – пiдтримую).

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я прагну стати висококваліфікованим аналітиком у
військовій журналістиці

2. Для мене важливо бути обізнаним у складних
інформаційних процесах безпеки

3. Аналітичні знання є необхідною складовою професії
військового журналіста

4. Я зацікавлений у глибшому розумінні інформаційної
сфери військових конфліктів

5. Розвиток моїх аналітичних якостей сприятиме кар’єрі
6. Аналітичні навички підвищать мою
конкурентоспроможність на ринку праці

7. Аналітичне мислення цінується роботодавцями
8. Інформаційно-аналітичні навички допомагають у
службових завданнях

9. Мені подобається вивчати методи аналізу інформації
10. Заняття за ОП цікаві та корисні
11. Я позитивно ставлюсь до професії військового
журналіста

12. Отримую задоволення від роботи з інформаційними
даними

13. Я докладаю максимум зусиль для розвитку своїх
аналітичних навичок

14. Шукаю додаткові джерела для самонавчання і
саморозвитку

15. Планую вдосконалювати власні аналітичні навички
в майбутньому

Інтерпретація результатів тесту:

Високий рівень мотивації: 61–75 балів
Достатній рівень мотивації: 46–60 балів
Середній рівень мотивації: 31–45 балів
Низький рівень мотивації: 15–30 балів
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Додаток Д

Опитувальник для визначення індивідуального стилю мислення
розроблений за методиками О. Яся та В. Горського

Просимо Вас оцінити кожне твердження, обравши один із варіантів, що

найточніше відображає Вашу звичну поведінку при аналізі інформації та
прийнятті рішень:

1 – зовсім не характерно для мене
2 – скоріше не характерно
3 – частково характерно
4 – скоріше характерно
5 – повністю характерно.

Інтуїтивний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я часто покладаюся на інтуїцію при прийнятті
рішень

2. Мені легше орієнтуватися на відчуття, ніж на
факти

3. Я можу швидко сформулювати гіпотезу без
повного набору даних

4. Іноді у складних ситуаціях мені допомагає
внутрішнє передчуття

Раціональний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я завжди намагаюся логічно обґрунтовувати свої
висновки

2. Перед прийняттям рішення я ретельно зважую всі «за»
і «проти»

3. Мені важливо мати обґрунтовану доказову базу для дій
4. Я звик діяти послідовно та системно

Емпіричний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я покладаюся на свій практичний досвід при
розв’язанні завдань

2. У першу чергу звертаю увагу на конкретні факти й
деталі

3. Теоретичні узагальнення цікавлять мене менше, ніж
практичні приклади

4. Мені важливо бачити конкретний приклад перед
застосуванням нової інформації
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Теоретичний стиль
Твердження 1 2 3 4 5

1. Мені цікаво виявляти закономірності між явищами
2. Я прагну будувати концептуальні моделі та схеми
3. Мене приваблює узагальнення великої кількості фактів
4. Я люблю аналізувати складні теоретичні проблеми

Практичний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Я завжди шукаю способи застосування знань на
практиці

2. Для мене головне — досягнення конкретного
результату

3. Вирішення практичних завдань дає мені задоволення
4. Мені легко переносити знання в реальні ситуації

Креативний стиль

Твердження 1 2 3 4 5
1. Мені подобається генерувати нові ідеї
2. Я часто пропоную нестандартні рішення
3. Я відкритий до експериментів у процесі роботи
4. Мене приваблює пошук нетипових шляхів розв'язання
завдань

Бланк обробки результатів
Заповнюється після проходження тесту.
Стиль мислення Сума балів Рівень вираженості

Інтуїтивний
Раціональний
Емпіричний
Теоретичний
Практичний
Креативний

Алгоритм інтерпретації:
Максимальна кількість балів за кожен стиль – 20 балів

(4 питання × 5 балів).
Стиль із найбільшою кількістю балів вважається домінуючим.
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Додаток Е

Карта експертної оцінки

рівня сформованості інформаційно-аналітичної компетентності
майбутніх військових журналістів

(за Л. Карасьовою, адаптована автором)

Прізвище, ім’я здобувача освіти: _____________________________________
Дата оцінювання: __________________________________________________
Експерт: __________________________________________________________
Інструкція для експерта
Оцініть кожен показник за 4-бальною шкалою:
4 — високий;
3 — достатній;
2 — середній;
1 — низький.
Занесіть оцінку у відповідну графу.

1. Знаннєвий компонент

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Знання основ військової журналістики та інформаційно-

аналітичної діяльності

2 Орієнтація в джерелах інформації та інформаційних потоках
3 Усвідомлення правових та етичних основ роботи з

інформацією

2. Аналітико-операційний компонент

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Збір і систематизація інформації з різних джерел
2 Застосування методів аналізу інформації (контент-аналіз,

фактчекінг тощо)

3 Уміння формулювати висновки, узагальнення, аналітичні
висновки

3. Критичне мислення

№ Показник Оцінка (1–4)
1 Здатність до логічної аргументації, виявлення логічних

помилок

2 Виявлення суперечливості та перевірка достовірності
інформації

3 Уміння аналізувати альтернативні точки зору та оцінювати їх
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4. Мотиваційно-ціннісний компонент
№ Показник Оцінка (1–4)
1 Усвідомлення важливості аналітичної роботи у військовій

журналістиці

2 Професійна відповідальність за точність та обґрунтованість
аналітичних матеріалів

3 Орієнтація на професійний саморозвиток та підвищення рівня
аналітичної компетентності

Таблиця розрахунків балів за компонентами

Компонент Максимум балів Набрано балів
Знаннєвий компонент 12
Аналітико-операційний
компонент

12

Критичне мислення 12
Мотиваційно-ціннісний
компонент

12

Інтерпретація загальних результатів
Загальна кількість балів: 12–48
41–48 — високий рівень сформованості;
33–40 — достатній рівень сформованості;
25–32 — середній рівень сформованості;
12–24 — низький рівень сформованості.
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Додаток Ж
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Скани:
III Міжнародна науково-практична конференція «Наука і молодь – 2023:

Пріоритетні напрями глобалізаційних змін» (м. Київ, 14.04.2023 р.)
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Науково-педагогічне стажування «Психолого-педагогічні аспекти
європейських інтеграційних процесів: досвід України та Польщі»

(з 20 по 26 жовтня 2023 року в місті Люблін (Польща))
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Всеукраїнський науково-практичний онлайн-семінар «Інноваційні
освітні технології та методики навчання: актуальні питання, досвід

упровадження» в рамках Шістнадцятої міжнародної виставки
«Інноватика в сучасній освіті»

(м. Київ, 24.10.2024 р.).
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