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Актуальність дослідження.Процеси глобалізації та інформатизації, що

відбуваються сьогодні в світі, стрімке розширення інформаційного простору

зумовлюють особливу актуальність таких сфер професійної діяльності, що

пов’язані із зібранням, оцінкою та аналізом інформації з подальшою

реалізацією з урахуванням актуальної ситуації та прогностичних тенденцій.

Зростання попиту на фахівців у галузі журналістики (політичної, економічної,

військової і т.д.) зумовлює необхідність вдосконалення форм та методів

професійної підготовки фахівців означеного напряму. Обробка великих потоків

інформації, її систематизація, аналіз та прогнозування складає основу

професійної діяльності майбутніх журналістів, що в свою чергу вимагає

достатньо високого рівня аналітичної компетентності, аналітичних умінь та

навичок.

У контексті зазначеного вважаємо дисертаційну працю Шевченка

Олександра Вікторовича «Формування інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів у процесі фахової

підготовки» актуальною, спрямованою на формування інформаційно-

аналітичної компетентності майбутніх фахівців, удосконалення освітнього

процесу підготовки бакалаврів як важливої проблематики у галузі знань освіта.

Науковий апарат дисертації є логічним та доцільним. Об’єкт, предмет,

мета, гіпотеза, завдання взаємопов’язані та знайшли своє розкриття в

основному змісті роботи, а також у висновках. Аналіз ґенези розвитку уявлень

щодо сутнісних ознак аналітики як виду інтелектуальної діяльності свідчить

про незаперечний інтерес науковців та практиків до проблем аналітичної

діяльності, її ролі у вирішенні завдань розвитку особистості та суспільства в

цілому. Позитивним моментом у дослідженні є всебічний аналіз зазначеної

проблеми в ракурсі філософської та психолого-педагогічної літератури, що

дозволило автору обґрунтувати та розкрити теоретико-методичні основи

дослідження.

Саме тому логічно, що об’єктом дослідження визначенопроцес

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів у ВВНЗ., а предметом дослідження –педагогічні умови формування

інформаційно аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів у

процесі фахової підготовки.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що уперше:

що вперше: уточнено зміст і структуру формування інформаційно аналітичної

компетентності у майбутніх військових журналістів в контексті визначених

критеріїв (мотиваційно-ціннісний, змістовно-процесуальний, інформаційно-

комунікативний, аналітично-творчий, рефлексивно корекційний) та рівнів

(високий, вище середнього, середній, низький) сформованості досліджуваної

компетентності; розроблено та експериментально перевірено модель

формування інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових

журналістів в процесі їх фахової підготовки визначено педагогічну сутність

поняття «інформаційно-аналітична компетентність майбутнього військового

журналіста» яке ґрунтується на здатності ефективно виконувати професійну

діяльність у сфері журналістики в умовах воєнного стану, спираючись на

глибоких знаннях, сформованих уміннях, навичках та особистісних якостях,

необхідних для об’єктивного та результативного висвітлення подій під час воєн

та збройних конфліктів; узагальнено педагогічні умови формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки в межах реалізації ОК за ОП «Журналістика»,

«Військова журналістика», «Зв’язки з громадськістю у збройних силах» та ін.

споріднених ОП; усвідомлення майбутніми журналістами на рівні переконань

значущості інформаційно-аналітичної компетентності для професійної

діяльності, формування професіоналізму і патріотизму у процесі фахової

підготовки, впровадження в практику ЗВО та громадських організацій

методичних рекомендацій до проведення тренінгів в умовах наближених до

бойових умов»); розроблено, науково-обґрунтовано та експериментально

перевірено ефективність впровадження моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у процесі

професійної 36 підготовки, яка в своїй структурі містить взаємопов'язані блоки

(теоретико-цільовий, організаційно-змістовий, діагностично-результативний),

відображає педагогічні підходи і принципи професійної підготовки майбутнього

військового журналіста, визначає педагогічні умови, які сприяють формуванню

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі фахової підготовки, засоби, форми і методи їх реалізації, розкриває

структурні компоненти та визначає критерії й рівні сформованості формування

інформаційно-аналітичної компетентності у майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки; набули подальшого розвитку науково-

теоретичні положення про сутність, зміст та особливості формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів в

процесі їх фахової підготовки та розроблений навчально-дидактичний

інструментарій щодо формування інформаційно-аналітичної компетентності у

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки; розроблено та

впроваджено в практику закладів вищої освіти та громадських організацій

навчальний тренінг «Головне завдання журналіста в умовах війни – вижити!».

Ступінь обґрунтованості використаних методів, отриманих

результатів і положень дисертації. Дисертаційна праця виконана на

належному науково-методологічному рівні. Вивчення нормативно-правових

документів, наукових педагогічних праць українських і закордонних

дослідників дало дисертанту змогу обґрунтувати актуальність дослідження та

ключові положення наукової праці. Задля досягнення мети й розв’язання

поставлених завдань було використано комплекс методів: теоретичні методи:

аналіз наукових, методичних та нормативних положень щодо визначення

сутності і змісту підготовки майбутніх військових журналістів, а також

змістової складової інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього

військового журналіста; синтез, порівняння, прогнозування – для узагальнення

досліджень щодо застосування форм, методів та засобів формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі професійної підготовки та визначення відповідних педагогічних умов;

теоретичне моделювання – для розроблення моделі формування інформаційно-

аналітичної компетентності журналіста у процесі професійної підготовки;

майбутнього військового  емпіричні методи: спостереження – для вивчення

реального стану проблеми в педагогічній практиці; анкетування, бесіда,

тестування, самооцінка – для визначення рівня сформованості інформаційно-

аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста на кожному

етапі професійної підготовки;  експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутнього військового журналіста у процесі професійної підготовки було

застосовано діагностичний (констатувальний), дослідницький контрольний

(заключний) педагогічний експеримент; ( формувальний),  методи обробки

результатів дослідження: кількісний і якісний аналіз, методи математичної

статистики, які застосовуються з метою перевірки ефективності впровадження в

освітню практику закладів вищої освіти розробленої моделі формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутнього військового журналіста

у процесі професійної підготовки та відповідного дидактичного забезпечення.

Загалом вірогідність результатів наукової праці забезпечено

методологічною й теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дисертації;

доцільністю вибору комплексу методів дослідження; ґрунтовним опрацюванням

наукових доробків українських і закордонних учених, а також низки

нормативно-правових документів; позитивними результатами

експериментальної перевірки результатів дослідження.

Значення одержаних результатів для науки і практики й рекомендації

щодо їх можливого використання.Уважаємо, що матеріали дисертаційної

праці мають вагоме практичне значення іполягає в тому, що уперше було

розроблено та впроваджено в освітню практику ЗВО: навчально-дидактичний

інструментарій, який включає в себе: збірник ситуаційних завдань і тестів, що

спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції; навчальний тренінг «Головне

завдання журналіста в умовах війни – вижити!»; модель формування

інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових журналістів у

процесі професійної підготовки; визначено та узагальнено педагогічні умови

формування інформаційно-аналітичної компетентності майбутніх військових

журналістів процесі професійної підготовки. Результати та висновки

дисертаційного дослідження можуть бути використані педагогічними

працівниками та здобувачами вищої освіти з метою вдосконалення змісту та

технології підготовки висококваліфікованих 37 журналістів та військових

журналістів, а також з метою формування інформаційно-аналітичної

компетентності у майбутніх військових журналістів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях.

Основні положення кваліфікаційної роботи викладено у 7 наукових

працях, з них: 4 статті у фахових наукових виданнях, зареєстрованих МОН

України; 3 публікації апробаційного характеру у збірниках матеріалів

конференцій.

Аналіз змісту публікацій засвідчує, що наукові положення, отримані

результати дослідження повною мірою представлено в друкованих наукових

працях.Результати дослідження презентовано на численних науково-практичних

конференціях різних рівнів.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній праці Шевченка

Олександра Вікторовича не виявлено. У роботі дотримано етичні принципи й

правила, визначені в Законі України «Про освіту» (2017р.).

Дискусійні положення, зауваження і побажання до змісту

дисертаційної роботи. Позитивно оцінюючи наукове й практичне значення

дисертаційної праці Шевченка Олександра Вікторовича, висловимо певні

зауваження й побажання:

1. У розділі 1 автор акцентує увагу на роль категорії інформаційна культура,

розкриваючи зміст досліджуваного феномену, проте недостатньо

приділена їй увага. На мою думку, дослідження категорії «інформаційна

культура» дозволить більш деталізовано представити компонентну

структуру та змістове наповнення інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів враховуючи проблему

інформаційного шуму.

2. Вважаю, що компоненти інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів представлені на сторінці 111 є доволі

вузькими і виконують роль характеристик ніж компонентів.

3. У розділі 3(стор. 182) запропоновано використати середнє арифметичне

для кількісного аналізу рівня розвитку інформаційно-аналітичної

компетентності майбутніх військових журналістів. На мою думку

достатньо було б порівнювати розвиток за кожним критерієм, оскільки

вага кожного із зазначених критеріїв очевидно відрізняється.

4. Представлена робота набула б ще більшої ваги, якщо б дослідник

акцентував увагу на процес становлення інформаційного суспільства в

Україні та його вплив на журналістику і відповідно підготовку фахівців

даної галузі.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Шевченка Олександра

Вікторовича "Формування інформаційно-аналітичної компетентності

майбутніх військових журналістів у процесі фахової підготовки" є

завершеною, цілісною кваліфікаційною роботою, що має наукову новизну,

теоретичне та практичне значення, відповідає чинним вимогам, зокрема

"Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)"затвердженого

Кабінетом Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 зі змінами,

"Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії" затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р № 44 зі змінами, а її автор - Шевченко

Олександр Вікторович заслуговує присудження ступеня доктор філософії з

галузі знань 01 "Освіта/Педагогіка" за спеціальністю 011 "Освітні, педагогічні

науки".
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